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황산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-12 예산액 453,243,000

 제2022학년도 황산초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 248,908,000원”을  “세입 · 세출 각각 453,243,000원”으로 한다.

2왕숙영 2022년 10월 12일 16시 04분 38초 전라북도교육청 황산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 황산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 453,243 248,908 204,335 82.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -880 4,104 0.9

학생복지/교육격차 해소 12,438 48,339 10.6

기본적 교육활동 41,136 95,575 21

선택적 교육활동 28,880 46,921 10.3

교육활동 지원 86,762 131,568 29

학교 일반운영 35,999 126,736 27.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 207,038 435,550 96

자체수입 학부모부담수입 -1,810 12,486 2.7

자체수입 행정활동수입 695 1,295 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,588 3,912 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 435,550 228,512 207,038

1.지방교육행정기관이전수입 435,550 228,512 207,038

1.교육비특별회계전입금수입 435,550 228,512 207,038

1.교육비특별회계전입금 435,550 228,512 207,038

1.학교운영비전입금 229,510 228,512 998 초등학교기본운영비 : -523,000원 * 1교 = -523,000

유치원기본운영비 : 1,521,000원 * 1교 = 1,521,000

2.목적사업비전입금 206,040 0 206,040
(성립전_1추)학교자치복합공간조성비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 14,953,000원

 * 1교 =
14,953,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,150,000

원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,467,000원 * 1교 =
4,467,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,934,000원 * 1교 =
3,934,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,776,000원 * 1교 =
8,776,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,394,000원

 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 13,097,000원 * 1교 =
13,097,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 15,328,000원 * 1교 =
15,328,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,582,000원 * 1교 =
1,582,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(배움과성

장지원) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(벼고을전

통문화학교) : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(누리과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(누리과정) : 

2,681,000원 * 1교 =
2,681,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,341,000원 * 1교 =
1,341,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(교과서밖

역사문화탐방) : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원재량휴업일돌봄수당 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 5,522,000원 * 1교 =
5,522,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 399,000

원 * 1교 =
399,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

2,475,000원 * 1교 =
2,475,000

(성립전_1추)특수학급환경개선비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영 : 2,140,000원 * 1교 =
2,140,000

(성립전_1추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,513,000원 * 1교 =
1,513,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 890,000원 * 1교 =
890,000

2.자체수입 13,781 14,896 -1,115

1.학부모부담수입 12,486 14,296 -1,810
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 12,486 14,296 -1,810

1.급식비 12,486 14,296 -1,810

1.급식비 11,225 12,825 -1,600 교직원급식비 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

2.우유급식비 1,261 1,471 -210 우유급식비 : -210,000원*1식 = -210,000

2.행정활동수입 1,295 600 695

1.사용료및수수료 735 0 735

1.사용료및수수료 735 0 735

1.사용료 735 0 735 체육시설사용료 : 300,000원*2회 = 600,000

토지 사용허가 사용료 : 134,540원*1회= 135,000

2.기타행정활동수입 560 600 -40

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 160 200 -40

1.기타행정활동수입 160 200 -40 기타행정활동수입 : -40,000원*1식 = -40,000

3.기타수입 3,912 5,500 -1,588

1.전년도이월금 3,912 5,500 -1,588

1.순세계잉여금 3,912 5,500 -1,588

1.순세계잉여금 3,912 5,500 -1,588

1.순세계잉여금 3,912 5,500 -1,588 초등학교 순세계잉여금 : -2,504,780원*1식 = -2,504,000

유치원 순세계잉여금 : 915,850원*1식 = 916,000

세입합계 453,243 248,908 204,335
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,104 4,984 -880

1.교직원 복지 및 역량강화 4,104 4,984 -880

1.교직원역량강화 2,350 2,850 -500

1.[초]직무연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.[초]자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교육경비(교원) : -500,000원*1회 = -500,000

2.교직원복지 1,754 2,134 -380

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원*1명*1회 = 100,000

2.교직원복지비 400 500 -100 동호회운영 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]교직원문화행사 1,254 1,634 -380

1.일반수용비 380 760 -380 문화체험비 : -380,000원*1회 = -380,000

2.일반업무추진비 874 874 0

2.학생복지/교육격차 해소 48,339 35,901 12,438

1.급식 관리 20,394 17,416 2,978

1.학교급식운영 20,394 17,416 2,978

1.[초]우유급식비 1,261 1,471 -210

1.우유급식비 1,261 1,471 -210 급식용우유대금 : -210,000원*1회 = -210,000

2.[초]급식운영비 3,420 2,820 600

1.일반수용비 1,600 1,000 600 급식소모품구입 : 30,000원*5종*4회 = 600,000

2.연료비 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 2,488 300 2,188

1.비품구입비 2,488 300 2,188
(성립전_1추)급식기구확충비 : 2,475,000

원*1종 =
2,475,000

급식기구확충비 : -287,000원*1회 = -287,000

4.[초]비조리교급식비 13,225 12,825 400

1.전출금 13,225 12,825 400 비조리교급식비전출 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공동급식운영지원비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.보건관리 18,992 12,308 6,684

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,836 1,928 -92

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 356 433 -77

1.학생복지비 356 433 -77 건강검사 : -165,000원*1회 = -165,000

소변검사 : -1,800원*1회 = -1,000

구강검사 : 89,000원*1회 = 89,000

3.[초]보건실운영 880 1,395 -515

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 0 140 -140 성폭력예방및양성평등 : -140,000원*1회 = -140,000

3.학생복지비 500 875 -375 심폐소생술(학생) : -175,000원*1회 = -175,000

침구세탁비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)흡영예방환경조성비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.학교환경위생관리 17,156 10,380 6,776

1.[초]먹는물관리 2,612 2,770 -158

1.일반수용비 2,612 2,770 -158 수질검사료 : -66,000원*1회 = -66,000

정수기유지보수 : -92,000원*1회 = -92,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,210 -110

1.일반수용비 1,100 1,210 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회 = -110,000

3.[초]방역관리 9,944 2,900 7,044

1.기간제직원인건비 5,097 0 5,097
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,097,000원*1명 =
5,097,000

2.일반수용비 2,900 2,900 0

3.운영수당 1,513 0 1,513
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*1명*89일 =
1,513,000

4.기간제직원법정부담금 434 0 434
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 425,000원*1명 =
425,000
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방역활동도우미4대보험기관부담금 : 9,000

원*1명*1회 =
9,000

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 8,953 6,177 2,776

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)집단상담료 : 52,500원*2시간

*2학급*10회기 =
2,100,000

(성립전_1추)개인상담료 : 50,000원*2명*9

회 =
900,000

2.학생복지운영 5,953 6,177 -224

1.[초]학생교과서구입 5,953 6,177 -224

1.교육운영비 5,953 6,177 -224 교과서구입 : -1,130,000원*1회 = -1,130,000

학급독서활동비 : 151,000원*6학급 = 906,000

3.기본적 교육활동 95,575 54,439 41,136

1.교과 활동 82,160 33,409 48,751

1.교과활동지원 12,696 3,650 9,046

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*50회 = 500,000

3.[초]보충과정운영 5,440 0 5,440

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전_1추)[학습도움닫기프로그램] 강사

수당 : 30,000원*58시간 =
1,740,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)[학습도움닫기프로그램]학습

자료구입 : 90,000원*4회 =
360,000

(성립전_1추)[학습도움닫기프로그램]간식

구입 : 10,000원*4회 =
40,000

(성립전_1추)[교과보충(심화)프로그램]수

업자료구입 : 100,000원*33종 =
3,300,000

4.[초]기초학력지도 4,356 650 3,706

1.운영수당 3,776 0 3,776
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*118차시

 =
3,776,000

2.교육운영비 580 650 -70
(성립전_1추)학습자료구입 : 112,000원*2

회 =
224,000

학습자료구입 : -149,000원*1회 = -149,000
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표준화검사 : -145,000원*1회 = -145,000

5.[초]교수학습지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.비품구입비 0 300 -300 교수학습교구 : -300,000원*1회 = -300,000

2.과학 교과활동 1,030 2,350 -1,320

1.[초]교과운영 30 550 -520

1.교직원복지비 0 50 -50 교사용실험복 : -50,000원*1회 = -50,000

2.교육운영비 30 200 -170 과학실운영비 : -170,000원*1회 = -170,000

3.비품구입비 0 300 -300 과학교구 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,800 -800

1.학습준비물 1,000 1,800 -800 실험실습재료비 : -800,000원*1회 = -800,000

3.체육 교과활동 0 1,100 -1,100

1.[초]교과운영 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 800 -800 체육용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

건강체력교실운영 : -300,000원*1회 = -300,000

2.비품구입비 0 300 -300 체육교구구입 : -300,000원*1회 = -300,000

4.외국어 교과활동 0 950 -950

1.[초]교과운영 0 950 -950

1.교육운영비 0 950 -950 영어교육용품 : -750,000원*1회 = -750,000

영어실운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.특수교육교과활동 6,553 5,000 1,553

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0 교재교구 구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

체험학습비 : -300,000원*1회 = -300,000

통합교육활동비 : -100,000원*1회 = -100,000

학급활동운영 : 50,000원*2회 = 100,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0
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2.[초]특수교육지도사인건비 154 0 154

1.무기계약직원인건비 154 0 154 초과근로수당 : 154,000원*1명*1회 = 154,000

3.[초]특수통학비운영 399 0 399

1.교육운영비 399 0 399
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

399,000원*1명 =
399,000

4.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)원예체험활동강사비 : 35,000

원*4시간 =
140,000

원예체험활동강사비 : 30,000원*2회 = 60,000

(성립전_1추)놀이체험활동강사비 : 

160,000원*4회기 =
640,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)자료구입비 : 110,000원*2회 

=
220,000

자료구입비 : -220,000원*1회 = -220,000

체험활동비 : 80,000원*2회 = 160,000

6.유치원 교과활동 59,881 17,359 42,522

1.[유]교과운영 16,178 14,659 1,519

1.일반수용비 1,450 1,150 300 환경정리용품 : 100,000원*3종*1회 = 300,000

2.운영수당 1,968 1,968 0

3.교육운영비 11,689 10,470 1,219 졸업식행사용품 : 319,000원*1종*1회= 319,000

행사용품구입 : 45,000원*10종*2회 = 900,000

4.학생복지비 271 271 0

5.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]시간제기간제교원인건비 34,431 600 33,831

1.기간제교원인건비 31,289 600 30,689 (성립전_1추)인건비 : 1,294,000원*1명 = 1,294,000

(성립전_1추)인건비 : 15,327,780원*1명 = 15,328,000

(성립전_1추)인건비 : 890,000원*1명 = 890,000

(성립전_1추)인건비 : 13,096,830원*1명 = 13,097,000

(성립전_1추)인건비 : 10,000원*8시간*1명

 =
80,000

2.기간제교원법정부담금 3,142 0 3,142
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,560,000원*1명 =
1,560,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,581,620원*1명 =
1,582,000

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정교육지원 4,781 0 4,781

1.교육운영비 4,781 0 4,781
(성립전_1추)체험활동비(요리 등) : 

53,120원*8명*3회 =
1,275,000

(성립전_1추)체험활동비(요리 등) : 

20,000원*8명*3회 =
480,000

(성립전_1추)교재및재료구입 : 58,560*8명

*3회 =
1,406,000

(성립전_1추)교재및재료구입 : 67,500원*8

명*3회 =
1,620,000

6.[유]누리과정방과후지원 2,391 0 2,391

1.교육운영비 2,391 0 2,391
(성립전_1추)급식 및 간식비 : 39,370원*8

명*3회 =
945,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 35,000원*8

명*3회 =
840,000

(성립전_1추)교재및재료구입 : 8,750원*8

명*3회 =
210,000

(성립전_1추)교재및재료구입 : 16,470원*8

명*3회 =
396,000

7.정보교과활동 2,000 3,000 -1,000

1.[초]교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
정보화용품구입(정보화원격용품 등) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

2.창의적 체험활동 13,415 21,030 -7,615

1.자율활동 6,466 8,900 -2,434

1.[초]학생회활동지원 1,388 1,600 -212

1.교육운영비 1,388 1,600 -212 다모임활동용품 : -106,000원*2회 = -212,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]황산한마당행사 1,751 2,500 -749

1.교육운영비 1,563 2,000 -437 행사운영비 : -437,000원*1회 = -437,000

2.일반업무추진비 188 500 -312 다과식사비 : -312,000원*1회 = -312,000

4.[초]교육과정설명회 0 200 -200

1.교육운영비 0 100 -100 행사용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 다과구입 : -100,000원*1회 = -100,000
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5.[초]과학탐구대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 출전경비및용품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

6.[초]과학의달행사 1,227 2,100 -873

1.운영수당 414 0 414 강사비 : 414,000원*1회 = 414,000

2.교육운영비 813 2,100 -1,287 행사운영비 : -1,287,000원*1회 = -1,287,000

2.현장체험학습활동 4,689 10,530 -5,841

1.[초]수학여행 2,870 3,000 -130

1.교육운영비 2,870 3,000 -130 테마식현장학습경비 : -130,000원*1회 = -130,000

2.[초]현장학습 530 7,530 -7,000

1.교육운영비 530 7,530 -7,000 차량임차료 : -3,200,000원*1회 = -3,200,000

식비 및 간식비 : -1,025,000*1회 = -1,025,000

입장료및 체험경비 : -1,575,000원*1회 = -1,575,000

학년군 체험학습경비(5,6학년) : 

-1,200,000원*1회 =
-1,200,000

3.[초]계절체험학습 1,289 0 1,289

1.교육운영비 1,289 0 1,289 체험경비 : 39,060원*33명*1회 = 1,289,000

3.동아리활동 1,600 900 700

1.[초]동아리활동 300 600 -300

1.학생복지비 300 600 -300 학생동아리지원 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 300 1,000

1.학생복지비 1,300 300 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽용품구입 : 

100,000원*5종*2회 =
1,000,000

4.진로활동 660 700 -40

1.[초]진로체험활동 660 700 -40

1.교육운영비 660 700 -40 진로체험활동비 : -40,000원*1회 = -40,000

4.선택적 교육활동 46,921 18,041 28,880

1.방과후학교 운영 38,044 8,601 29,443

1.방과후학교운영 4,224 2,400 1,824

1.[초]특기적성교육 4,224 2,400 1,824

1.운영수당 1,824 0 1,824 프로그램강사료 : 32,000원*57시간 = 1,824,000
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2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 25,857 0 25,857

1.[초]돌봄교실운영 7,930 0 7,930

1.운영수당 1,504 0 1,504
(성립전_1추)프로그램강사료 : 32,000원

*20시간 =
640,000

(성립전_1추)프로그램강사료 : 32,000원*5

시간 =
160,000

(성립전_1추)프로그램강사료 : 32,000원

*22시간 =
704,000

2.교육운영비 6,426 0 6,426
(성립전_1추)간식비 : 18,000원*10종*6월 

=
1,080,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*10종*5개

월 =
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*10종*2개

월 =
400,000

(성립전_1추)프로그램재료비 : 100,000원

*3종*2회 =
600,000

(성립전_1추)프로그램재료비 : 60,000원*7

종*1회 =
420,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 193,000원

*5회 =
965,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 198,000원

*2회 =
396,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 70,000원*2

회 =
140,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 285,000원

*5회 =
1,425,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,927 0 17,927

1.무기계약직원인건비 16,468 0 16,468 (성립전_1추)인건비 : 3,591,000원*1명 = 3,591,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명 = 550,000

(성립전_1추)인건비 : 200,000원*1명 = 200,000

(성립전_1추)인건비 : 4,085,000원*1명 = 4,085,000

(성립전_1추)인건비 : 8,042,000원*1명 = 8,042,000

2.무기계약직원법정부담금 1,459 0 1,459
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 382,000

원*1명 =
382,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 734,000

원*1명 =
734,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 343,000

원*1명 =
343,000

3.유치원방과후과정운영 7,963 6,201 1,762

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,963 6,201 1,762

1.운영수당 2,816 4,416 -1,600 특성화강사수당 : -32,000원*2명*25회 = -1,600,000

2.교육운영비 5,147 1,785 3,362
(성립전_1추)방과후과정급�간식비 : 31,000

원*10종*1회 =
310,000
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방과후과정급�간식비 : 7,000원*7명*38일= 1,862,000

(성립전_1추)방과후과정운영물품구입 : 

36,660원*3종*7명 =
770,000

(성립전_1추)학습재료구입 : 20,000원*3종

*7명 =
420,000

2.독서활동 8,577 9,140 -563

1.독서활동운영 8,577 9,140 -563

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 1,737 2,360 -623

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,237 1,860 -623 학급독서활동비 : -623,000원*1회 = -623,000

3.[초]책꾸러미 지원 240 180 60

1.교육운영비 240 180 60
책꾸러미 지원(도서구입) : 30,000원*2명

*1회 =
60,000

4.[초]학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 131,568 44,806 86,762

1.교무업무 운영 5,006 6,740 -1,734

1.교무학사운영 5,006 6,740 -1,734

1.[초]교무실무사인건비 156 0 156

1.무기계약직원인건비 156 0 156 초과근로수당 : 156,000원*1명*1회 = 156,000

2.[초]교무학사운영 1,040 1,340 -300

1.교육운영비 1,040 1,340 -300 교무학사운영용품 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 3,200 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0
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4.[초]환경정리 910 1,500 -590

1.일반수용비 910 1,500 -590 교실환경정리용품 : -190,000원*1회 = -190,000

실내외환경정리용품 : -400,000원*1회 = -400,000

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,160 3,056 -896

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 300 1,000 -700

1.[초]안전한학교환경구축 300 1,000 -700

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 0 700 -700
생명존중및친구사랑주간 : -400,000원*1회

 =
-400,000

인성친화환경구성 : -300,000원*1회 = -300,000

3.학생안전교육 860 1,056 -196

1.[초]안전교육 360 556 -196

1.교육운영비 360 556 -196 식비(119안전체험) : -96,000원*1회 = -96,000

차량임차비(119안전체험) : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 17,053 0 17,053

1.연구학교운영 17,053 0 17,053

1.[초]어울림학교운영 14,953 0 14,953

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)학부모학교참여교육 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)교직원전문성신장 : 300,000

원*1회 =
300,000

2.운영수당 1,728 0 1,728
(성립전_1추)창의적체험활동강사비 : 

32,000원*18시간*3회 =
1,728,000

3.교육운영비 12,325 0 12,325
(성립전_1추)학급프로젝트운영(1학년) : 

30,000원*8명*2회 =
480,000

(성립전_1추)학급프로젝트운영(2학년) : 

30,000원*4명*2회 =
240,000
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(성립전_1추)학급프로젝트운영(3학년) : 

30,000원*7명*2회 =
420,000

(성립전_1추)학급프로젝트운영(4학년) : 

30,000원*4명*2회 =
240,000

(성립전_1추)학급프로젝트운영(5학년) : 

30,000원*6명*2회 =
360,000

(성립전_1추)학급프로젝트운영(6학년) : 

30,000원*4명*2회 =
240,000

(성립전_1추)학년군체험활동(1,2학년군) :

 400,000원*3회 =
1,200,000

(성립전_1추)학년군체험활동(3,4학년군) :

 400,000원*3회 =
1,200,000

(성립전_1추)학년군체험활동(5,6학년군) :

 400,000원*3회 =
1,200,000

(성립전_1추)목공체험활동 : 45,450원*33

명 =
1,500,000

(성립전_1추)환경캠프 : 350,000*2회= 700,000

(성립전_1추)환경교육운영 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

(성립전_1추)지역사회연계(마을초청예술꽃

사랑나눔행사) : 1,100,000원*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)지역사회연계(계절별생태체

험) : 10,000원*33명*3회 =
990,000

(성립전_1추)지역사회연계(친환경농업체

험) : 483,000원*1회 =
483,000

(성립전_1추)지역사회연계(마을탐방마실길

걷기) : 50,000원*6회 =
300,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영비 : 

56,000원*3종*4회 =
672,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)어울림학교운영협의회 : 

150,000원*2회 =
300,000

2.[초]배움과성장지원 900 0 900

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)도서구입비 : 40,000원*10명 

=
400,000

(성립전_1추)자료구입비 : 30,000원*10명 

=
300,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*1명*2시

간 =
100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

3.[초]벼고을전통문화학교 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)체험활동비 : 20,000원*33명 

=
660,000

(성립전_1추)재료구입비 : 70,000원*2종 = 140,000

4.[초]교과서밖역사문화탐방 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)차량임차료 : 280,000원*1대 

=
280,000

(성립전_1추)주차료 : 5,000원*1대 = 5,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*7명

 =
77,000
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(성립전_1추)학습자료구입및기타경비 : 

38,000원*1회 =
38,000

4.학습지원실 운영 34,010 35,010 -1,000

1.방송실운영 1,000 2,000 -1,000

1.[초]방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 33,010 33,010 0

1.[초]학교정보화지원 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.[초]정보교육학습기반구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

5.교육여건 개선 73,339 0 73,339

1.교육환경개선 73,339 0 73,339

1.[초]교실환경개선 18,339 0 18,339

1.일반수용비 500 0 500 소규모수선비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.운영수당 150 0 150
학교시설공사지원단수당 : 150,000원*1명

*1회 =
150,000

3.여비 40 0 40
학교시설공사지원단여비 : 40,000원*1명*1

회 =
40,000

4.비품구입비 17,649 0 17,649
전면칠판장및칠판구입등 : 5,883,000원*3

실 =
17,649,000

2.[초]학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 11,741 0 11,741
(성립전_1추)인테리어및전기공사 : 

11,741,000원*1식 =
11,741,000

2.비품구입비 18,259 0 18,259
(성립전_1추)복합공간조성물품구입 : 

493,480*37종 =
18,259,000

3.[초]특수학급환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,574 0 7,574
(성립전_1추)인테리어및전기공사 : 

7,574,000원*1식 =
7,574,000

2.비품구입비 7,426 0 7,426
(성립전_1추)환경개선물품구입 : 

1,485,200원*5종 =
7,426,000

4.[초]보건실현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,526 0 7,526
(성립전_1추)인테리어및전기공사 : 

7,526,000원*1식 =
7,526,000
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2.비품구입비 2,474 0 2,474
(성립전_1추)현대화사업물품구입 : 

618,500*4종 =
2,474,000

6.학교 일반운영 126,736 90,737 35,999

1.학교기관 운영 78,580 36,633 41,947

1.부서기본운영 18,486 19,223 -737

1.[초]교장실운영 6,158 5,746 412

1.일반업무추진비 3,158 2,746 412 교직원간담회 : 206,000원*2회 = 412,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,298 10,447 -1,149

1.일반수용비 3,886 3,886 0

2.기타공공요금 231 80 151 재정보증보험료 : 151,000원*1회 = 151,000

3.여비 4,875 6,175 -1,300 관내출장여비 : -700,000원*1회 = -700,000

관외출장여비 : -600,000원*1회 = -600,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 210 210 0

3.[초]교무부운영 3,030 3,030 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.일반업무추진비 270 270 0

2.병설유치원기본운영 15,166 14,510 656

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,520 2,520 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,174 6,280 -106

1.일반수용비 6,174 6,280 -106 시설소모품구입 : -106,000원*1회 = -106,000

3.[유]유치원운영 6,472 5,710 762

1.일반수용비 3,536 4,290 -754 사무용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

프린터토너등 : -560,000원*1회 = -560,000

정수기유지보수 : 106,000원*1회 = 106,000

2.여비 676 960 -284 관내외출장여비 : -284,000원*1회 = -284,000
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3.비품구입비 2,260 460 1,800 유치원운영비품구입 : 900,000원*2종 = 1,800,000

3.행정지원인력운용 44,928 2,900 42,028

1.[초]청소원운영 23,344 2,700 20,644

1.무기계약직원인건비 21,120 2,200 18,920 인건비 : 1,250,000원*1명*1회 = 1,250,000

(성립전_1추)인건비 : 200,000원*1명 = 200,000

(성립전_1추)인건비 : 555,000원*1명 = 555,000

(성립전_1추)인건비 : 16,365,000원*1명 = 16,365,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명= 550,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,024 300 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,724,000원*1명 =
1,724,000

2.[초]시설관리원운영 21,584 200 21,384

1.무기계약직원인건비 19,508 0 19,508 (성립전_1추)인건비 : 11,517,420원*1명 = 11,518,000

(성립전_1추)인건비 : 550,000원*1명 = 550,000

(성립전_1추)인건비 : 410,000원*1명 = 410,000

(성립전_1추)인건비 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전_1추)인건비 : 200,000원*1명 = 200,000

(성립전_1추)인건비 : 6,680,000원*1명 = 6,680,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,876,000원*1명 =
1,876,000

2.시설 장비 유지 46,346 52,224 -5,878

1.학교시설장비유지 46,346 52,224 -5,878

1.[초]공공요금및제세공과금 22,740 21,340 1,400

1.전기요금 14,700 13,200 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.상하수도료 1,890 1,740 150 상하수도요금 : 150,000원*1회 = 150,000

3.기타공공요금 6,150 6,400 -250 전화요금 : -150,000원*1회 = -150,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]시설관리용역 6,736 8,537 -1,801

1.일반수용비 6,736 8,537 -1,801 전기안전관리용역비 : -1,000원*1회 = -1,000
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냉난방기청소용역비 : -800,000원*1회 = -800,000

시설관리용역비(일용인부임 등) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

3.[초]시설일반관리 11,070 17,047 -5,977

1.일반수용비 10,170 16,047 -5,877 시설소모품구입 : -2,877,000원*1회 = -2,877,000

소규모수선비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.비품구입비 900 1,000 -100 시설관리용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[초]화장실관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]폐기물처리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 폐기물처리비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.학교운영 협력 1,810 1,880 -70

1.학교운영위원회운영 810 880 -70

1.[초]학교운영위원회운영 810 880 -70

1.여비 110 180 -70 학교운영위원 여비 : -70,000원*1회 = -70,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 700 100 행사용품구입 : 50,000원*2종*1회 = 100,000

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 다과구입 : -100,000원*1식 = -100,000

세출합계 453,243 248,908 204,335
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